tulit sententiam definitivam. 

Die 10 nov. anni 1914, in civitate vulgo Montefiascone, diem supre

mum obiit Rev. Fridericus Savignoni, clericus beneficiatus Basilicae Vati

canae. Defuncti beneficium, cum huius vacatio in hebdomadam Capituli 

incidisset, Revmus Ascensus Dandini, canonicus de tu rno , contulit sacer

doti Bernardo Bocchini, qui iam a 23 annis Basilicae Vaticanae incardi

na tus erat. Hanc autem collationem impugnavit Apostolica Dataria, tum 

quia beneficium, vi Regulae IX Cancellariae, reservatum erat, t um quia, 

contra Bullam Dum singularem Leonis X, clerico non romano collatum 

fuerat. Hinc de iure Revmi Capituli ad conferendum dictum beneficium, 

et alia beneficia, pariter extra Curiam mensibus reservatis vacatura , 

au t ad ea clericis non romanis conferenda, orta est controversia inter 

praefatum Capitulum et Datar iam Apostolicam. Porro hanc controversiam 

prior Commissio Pontificia, sententia diei 10 maii proxime elapsi, diremit. 
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Ad dubium quod his terminis concordatum era t : « An, a t tenta Bulla 

« Benedicti XIV Ad honorandam, facultas quam habet Capitulum Vati-

« canum conferendi beneficia vacantia in sua Basilica, obnoxia sit reser-

« vationi mensium contentae in Regula IX Cancellariae Apostolicae et 

« dispositioni Bullae Dum singularem Leonis Papae X », dicta Com

missio respondit :« Ad primam et secundam partem dubii, affirmative ». 

Verum huic sententiae non acquievit Rmum Capitulum, et apud Ssmum 

institit, ut controversia novo examini sub ice re tu r . I taque Sancti tas Sua, 

per epistolam diei 9 iunii p. e. ab Emo Cardinali a Secretis Sta tus 

subscriptam, novam Commissionem, uti supra, deputavit , quae contro

versiae finem imponeret. Cum igitur utr ique part i terminus perempto

r i a , scilicet dies 11 iulii, praefixus fuisset ad deducenda nova iura et 

documenta , si qua fuissent, nova Commissio dubium iam in pr ima 

instant ia concordatum accuratae disquisitioni subiecit, ut sequitur. 

DE PRIMA PARTE DUBII. - « An, a t tenta Bulla Benedicti XIV Ad hono-

« randam, facultas quam habet Capitulum Vaticanum conferendi bene-

* ficia vacant ia in sua Basilica, obnoxia sit reservationi mensium con-

« tentae in Regula IX Cancellariae Apostolicae ». 

Quo melius intelligatur hoc dubium, ponendae sunt sub oculis 

dispositiones Benedicti XIV in praefata Bul la ; continentur in § 39, qui 

to tus et solus agit de collatione beneficiorum. 

Benedictus XIV distinguit tria genera beneficiorum, scilicet: 1) omnia 

et singula perpetua beneficia» simplicia quae in Basilica Vaticana exi

stunt , quique beneficiatus aut clericatus beneficiati vocantur ; 2) omnia 

et singula alia beneficia a monasteri is , abbatiis, et prioratibus (Basilicae 

unit is au t subiectis) dependent ia ; 3) alia quaelibet beneficia « quae hacte-

« nus Archipresbyter et Capitulum conferre consueverunt ». Quod ergo 

att inet ad haec tria genera beneficiorum, Benedictus XIV confirmat, 

favore Archipresbyteri et Capituli, ius conferendi illa beneficia; aut, pro 

quibusdam beneficiis, iura in iis instituendi, au t ad ea praesentandi , 

« quibus ad hunc diem Archipresbyter et Capitulum gavisi sunt ». 

Insuper confirmat Pontifex tum veterem consuetudinem, vi cuius Archi

presbyter et Canonici praefata beneficia alternis hebdomadibus confe

runt , tum ant iquum usum circa formam expediendi litteras huiusmodi 

collationum aut provisionum. In fine, addit Pontifex hanc c lausulam: 

« Salvo tamen nostro et Datariae Apostolicae iure quoad collationes 

« eorum beneficiorum, quae ex persona alicuius ea obtinentis, uni vel 

« pluribus respective aftectionibus et reservationibus apostolicis obnoxia, 

« quomodolibet vacare contingat ». Pate t autem, in nos t ra specie, non 

ACTA, vol. V I I I , n. 12. - 1-12-918. 30 
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agi nisi de primo genere beneficiorum, scilicet de beneficiis perpetuis 

simplicibus, in Basilica Vaticana existentibus, de quibus proinde solis 

agemus. 

Certum igitur est, at tentis praefatis Bullae Benedictinae dispositio

nibus, Capitulum Vaticanum ius habere conferendi dicta beneficia, in 

Curia vacantia, in quocumque anni mense vacent. Certum etiam est 

idem Capitulum ius habere conferendi praefata beneficia, etiamsi vacent 

extra Curiam, modo vacent in quatuor mensibus qui in Regula IX Can

cellariae Ordinariis concessi sunt. Tandem certum est Capitulum nullum 

ius habere collationis circa praefata beneficia, si ex persona beneficia-

to rum oriantur una vel plures reservationes au t affectiones, ubicumque, 

quandocumque et quomodocumque vacent; v. g., si beneficiatus sit Papae 

familiaris, Collector, Cubicularius, Protonotar ius , etc. Hanc autem exce

ptionem, quam ipse Benedictus XIV generali concessioni Capitulo Vati

cano a se factae apponit , intelligi debere de sola reservatione personali, 

propter sensum obvium et naturalem verborum, admitt i potest, quin 

tamen inde sequantur consectaria, quae Capitulum deducit, ut infra 

dicetur. 

Haec ergo certa sun t ; quaeri tur autem an dicta facultas Capituli 

Vaticani praefata beneficia conferendi sit obnoxia reservationi mensium 

contentae in Regula IX Cancellariae Apostolicae. Affirmat Dataria Apo

stolica, negat vero Revmum Capitulum Vaticanum. 

Ante omnia dicendum est beneficia minora Basilicae Vaticanae, 

per se, obnoxia esse praedictae reservationi mensium, contentae in Re

gula IX. Verba enim huius Regulae respiciunt « omnia beneficia eccle-

« siastica, cum cura et sine cura, saecularia et quorumvis ordinum 

« regular ium, qualitercumque qualificata et ubicumque existentia, in 

« singulis ianuarii , februarii, aprilis, maii, iulii, augusti , octobris et 

« novembris mensibus, usque ad suae voluntatis beneplacitum, extra 

« Curiam Romanam alias quam per resignationem vacatura » : quae 

ve rba : «omnia beneficia... qualitercumque qualificata et ubicumque exi-

« stentia », ita generalia sunt , ut exceptionem pro beneficiis Urbis fieri 

non pa t ian tur ; tanto magis quod Pontifex, nolens sibi reservare illa 

beneficia, quando in Urbe vacant, praecise distinxit locum vacationis 

et reservavit sibi t an tum beneficia extra Curiam vacantia. Quoad au tem 

locum, ubi sita sunt beneficia, nul lam fecit distinctionem, sed reservavit 

sibi praedicta beneficia ubicumque existentia; s ignum ergo aper tum est 

beneficia quaecumque, etiam beneficia Urbis, dictae reservationi obnoxia 

esse. Quod etiam confirmatur ex eo quod Pontifex ab hac generalissima 

reservatione non excipit nisi beneficia a Cardinalibus conferri solita, aut 
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de quorum collatione aliter in concordatis s ta tu tum est: exceptio enim 

firmat regulam in contrarium, uti certissimum est. Unde, cum, anno 1663, 

sub Alexandro VII, quoddam beneficium minus Capituli Vaticani extra 

Curiam per mortem beneficiati in mense reservato et in hebdomada 

Capituli vacasset, hoc beneficium obnoxium esse reservationi Regulae IX 

Cancellariae decisum est ab illa Congr. particulari , quatuor Praelat is 

Romanae Curiae constante, de qua loquitur Riganti, In 1 partem Regu

lae IX Cancellariae, § 3, n. 25 ; cuius decisionem recepit et firmavit 

Alexander VII in suo Motu proprio diei 4 aprilis anni 1664; qui Motus 

proprius Regulam IX Cancellariae nullo modo mutavit , aut extendit, sed 

t an tum declaravit quoad casum manifeste in ea contentum. Unde cum 

idem casus contigisset anno 1671, sub Clemente X, et anno 1701, sub 

Clemente XI, idem Motus propr ius Alexandri VII observatus est ; imo 

Clemens XI, novo Motu proprio, Alias sicut accepimus, diei 4 maii 1701, 

declarans et interpretans dictam Regulam IX Cancellariae, decrevit, ut 

etiam pro perpetuis futuris temporibus, quoties idem casus contingeret, 

collatio beneficii Summo Pontifici reservata maneret . 

I taque quaeri tur ut rum Benedictus XIV, in Const. Ad honorandam, 

§ 39, collationem praedictorum beneficiorum, sic, per se, reservationi 

Regulae IX subiectorum, Capitulo Vaticano concesserit. Hanc collatio

nem Capitulo non concessit expresse, ut patet, et hoc est extra contro

vers iam; quaerendum ergo es t , u t rum hanc collationem concesserit 

saltem tacite. Porro haec tacita concessio deduci nequit nisi ex volun

tate Pontificis ampliandi iura Capituli Vaticani, aut ex formula finali 

§ 39 supra reci ta ta: « Salvo tamen nostro et Datariae Apostolicae 

« iure, etc. », aut ex amplissimis clausulis in fine Bullae, § 67, appositis, 

quibus Pontifex Regulis Cancellariae derogat. 

Atqui deduci nequit ex voluntate Pontificis ampliandi iura Capi

tuli. Initio paragraphi 39, revera declarat Pontifex se iura, facultates 

et iurisdictiones Archipresbytero, Capitulo et Canonicis competentia circa 

collationem beneficiorum, et circa adminis t rat ionem ecclesiarum Basi

licae uni tarum, asserere, confirmare et respective declarare et ampliare 

velle. Sed dubium est u t rum hoc verbum ampliare respiciat collationem 

beneficiorum, aut administrat ionem ecclesiarum Basilicae uni tarum. Imo 

probabil ius est ampliationem non respicere nisi administrat ionem eccle

s ia rum; nam, quoad collationem beneficiorum, Pontifex satis habet appro

bare et confirmare quod hucusque factum est ; nec ullibi adhibet part i 

culam, qua declaret se velle, quoad hoc, ampliare iura Capituli, au t 

supprimere praefatam legem et usum vigentem de reservatione benefi

ciorum extra Curiam mensibus apostolicis vacantium ; quoad al terum 
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autem punctum, scilicet administrat io nem ecclesiarum Basilicae unita

rum, plura Capituli iura, indulta, privilegia, in sequent ibus paragraphis 

declarat, ampliat et extendit , cf. praesert im §§ 45, 51, 57, 58, 59. Sed 

quidquid id est, ex verbis dubiis, obscuris et ambiguis, deduci nequi t 

ampliatio certa privilegiorum Capituli, multoque minus tacita concessio 

collationis beneficiorum Regulae IX Cancellariae subiectorum. 

Nec haec tacita concessio deduci potest ex formula finali § 39, iam 

supra recitata : «Sa lvo tamen nostro et Datar iae Apostolicae iure quoad 

« collationem eorum beneficiorum, quae ex persona etc. » ; ex quibus ver

bis Revma Commissio Capitularis efficaciter demonstrar i contendit Pon

tificem tacite Capitulo Vaticano concessisse collationem beneficiorum vi 

Regulae IX reservatorum. Et hoc est principalissimum argumentum, quo 

nit i tur dicta Commissio. Verum neque hoc a rgumentum tenet. Ut enim 

concessio tacita, praesertim in re iuribus Apostolicae Sedis praeiudiciali, 

affirmari possit, necesse est ut clare deducatur ex verbis concessionis, 

ita ut vitari non possit, et verba concessionis aliter intelligi nequeant : 

« Opus est, ait Rota in Tirasonen. - Prior atus, diei 19 novembris an. 1691, 

« coram Molines (quam in extenso ex scribit Pi tonius, Disceptationes eccles., 

« discept. .25, n. 30 seq.) ut talis sint efficaciae huiusmodi verba (con-

« cessionis), ut pernecesse concludant exclusionem dd. reservat ionum, 

« sintque cum illis incompatibilia, et t rahi non possint ad aliam iuridicam 

« i n t e r p r e t a t i o n e m » . Porro, ex verbis concessionis in § 39 Bullae con

tentis, concessio tacita, de qua agitur, non clare et necessario sequitur. 

Utique, si Pontifex dixisset: « Concedo Capitulo Vaticano facultatem con-

« ferendi omnia beneficia etiam reservata, salvo iure nostro quoad reser-

«vata ex persona», forsan inde deduci posset Pontificem reliquisse 

dispositioni Capituli beneficia reservata alia rat ione, v. g. rat ione tem

poris seu mens i s ; cum enim non sint nisi qua tuor species reservatio

num, rat ione scilicet rei, personae, loci et temporis (de reservatione 

rat ione rei hic non agitur), Pontifex, retentis sibi t an tum beneficiis reser

vatis rat ione personae, alia beneficia reservata, v. g. rat ione temporis , 

reliquisse videretur dispositioni Capituli; inclusio enim unius est exclusio 

alterius. Verum nequaquam Pontifex dixit: « Concedo Capitulo faculta-

« tem conferendi beneficia, etiam reservata », sed t an tum: « Concedo, seu 

« assero et confirmo, Capitulo facultatem conferendi omnia perpetua he-

« neficia simplicia, quae existunt in Basilica Vaticana »; quae concessio 

generalis non extenditur ad reservata ; sicut enim facultas absolvendi a 

peccatis, non extendi tur ad reservata (cap. Si episcopus, 2, De Paeni

tentiis et Remissionibus, in VI), nec facultas dispensandi a votis exten

ditur ad reservata, sic nec facultas au t privilegium conferendi beneficia, 
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extenditur ad reservata, sed semper intelligi debet exercenda ad no rmam 

iuris communis , et ideo salvis reservationibus apostolicis. Cum ergo Pon

tifex non dixeri t : « Concedo Capitulo facultatem conferendi beneficia 

« etiam reservata », non est locus applicationi principii: Inclusio un ius 

est exclusio alterius; sed est loeus applicationi Regulae Iuris, D. L., 

XVII, 195 : « Expressa nocent, non expressa non nocent ». In formula 

ergo finali § 39, Benedictus XIV memorat solas reservationes rat ione 

personae, non quia has solas sibi retinet, sed quia erant fréquentions 

usus , dum reservatio rat ione temporis est rar iss ima et per accidens, 

saltem pro Capitulo Vaticano, in quo, de facto, casus hu ius reserva

tionis a tempore Alexandri VII non nisi ter au t quater contigit. 

Aliis verbis, sunt duo genera beneficiorum: scilicet beneficia non 

reservata, et beneficia reservata. Quoad priora, Benedictus XIV, in § 39 

Bullae Ad honorandam, ea plene dispositioni Capituli Vaticani reliquit; 

quoad autem beneficia reservata , haec nullo prorsus modo Capitulo 

concessi t ; iuxta enim omnes, concessio facultatis conferendi beneficia 

reservata non continetur in facultate conferendi beneficia. Quando igitur 

Pontifex, loquens de quadam specie horum beneficiorum reservatorum, 

nempe de reservatis ratione personae, haec se sibi retinere declarat, haec 

formula non significat Pontificem Capitulo alias reservatorum species 

concedere, cum genus non concesserit. Igitur hic non est locus appli

cationi principii: Inclusio unius est exclusio al terius: quod aliunde prin

cipium, in iure canonico, multis l imitationibus obnoxium est, ut docet 

Barbosa, Axiomata Iuris, axioma 120, n. 11-17. 

Hinc non sunt vera haec Rmae Commissionis Capitularis verba 

(Novae deductiones, pag. 7) : « At si (Pontifex) concessisset collationem 

« beneficiorum simplicium, salva reservatione mensium, ceteris reserva-

« t ionibus intelligeretur renunciasse, hoc ipso quod facultatem gene-

« ralem illa sola reservatione limitatam voluisset. Hoc autem fecit, etc. ». 

Pontifex enim, in § 39 Bullae, concedens Capitulo Vaticano facultatem 

conferendi beneficia simplicia, hoc ipso facultatem illam limitatam voluit 

omnibus reservationibus apostolicis; quando ergo, in fine paragraphi , 

nominat im se sibi ret inere declarat u n a m ex his reservationibus spe

ciem, haec declaratio non significat Pontificem aliis reservationum spe

ciebus renunt iare (alias sibi contradiceret), sed significat illum hanc spe

ciem specialiter notare voluisse, vel quia erat f réquentions usus , ut 

supra dictum est, vel quia speciales erant circa illam difficultates, vel 

propter alias rat iones quas interpres non tene tur afferre. Hic, ut i terum 

dicamus, est locus applicationi Regulae : « Expressa nocent, non expressa 

« non nocent ». 
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Ceterum probe scit doctissima Commissio Capitularis, Benedi

ctum XIV, concedendo Capitulo collationem beneficiorum simplicium, 

et reservationes personales sibi ret inendo, nullo modo aliis reservatio

n ibus renunciasse. Non enim, v. g., renunciavit reservat ionibus ratione 

loci, scilicet rat ione vacationis apud Sedem. Norunt enim omnes etiam 

beneficia Urbis obnoxia esse reservationi rat ione vacationis apud Sedem 

vel in Curia ; scilicet quando beneficiatus est Gurialis et mor i tur apud 

Sedem seu in Curia. « Ad effectum, ait Riganti In Regulam I Cancella-

« riae, § 1, n. 129, ut beneficia Urbis sint obnoxia reservationi ob vacatio-

« nem apud Sedem seu in Curia, tr ia requiruntur , nempe quod defunctus 

« beneficiatus fuerit Curialis; quod hanc qualitatem ret inueri t usque ad 

« obi tum; quodquo in Curia decesserit ». Cf. etiam ibidem, n. 118, 124. 

Quinam sint autem Curiales, late exponit idem Riganti , ibid., n. 130 seq. 

Por ro Benedictus XIV, in § 39 Bullae, non obstante formula finali 

hu ius paragraphi , dici nequi t huic reservationi rat ione vacationis apud 

Sedem renunciasse. Gonzalez ait, Ad Regulam VIII (IX) Cancellariae, 

Glossa 13, n. 35: « Ista reservatio vacationis apud Sedem est fortior et 

« vebementior et amplioris praerogativae omnibus aliis reservationi-

« bus. Et propterea, nisi de illa fiat specialis et individua mentio, non 

« censetur comprehensa in quacumque dispositione Papae , nec narra-

« tiva ». Par i ter Riganti, loc. cit. n. 354. Et haec est unanimis doctorum 

sententia. Igitur Benedictus XIV, licet, in § 39 Bullae, videatur sibi reti

nere solas reservationes personales, et ideo, uti ait R m a Commissio 

Capitularis, aliis reservationibus renunciare, a t tamen reservationi locali 

non. renunciavit . 

Et quod dicimus de beneficiis Curialium apud Sedem vacantibus, 

quod scilicet Pontifex horum reservationi non renunciavit , idem dici 

debet de plur ibus aliis beneficiorum speciebus, v. g. de beneficiis quae 

res ignantur in manibus Papae, resignationem acceptant is ; de benefi

ciis quibus beneficiatus pr ivatur per sentent iam a P a p a vel eius nomine 

l a t am; de beneficiis quae vacant vi decreti Pontificis de dimittendo, eie 

Certo nemo dicet Benedictum XIV his reservat ionibus renunciasse et 

Capitulum Vaticanum posse, data occasione, haec beneficia conferre ; et 

tamen haec beneficia non sunt reservata aut affecta rat ione personae. 

Igitur, ut i terum dicamus, vera non sunt haec verba Revmae Commissio

nis Capitularis: « At si (Pontifex) concessisset collationem beneficiorum 

« simplicium, salva reservatione mensium, ceteris reservationibus intelli-

« geretur renunciasse, hoc ipso quod facultatem generalem illa sola reser" 

« vatione l imitatam voluisset. Hoc autem fecit, etc. ». Haec verba non sun t 

vera, et ideo falsum est Benedictum XIV, in clausula finali pa rag raph i 39 7 
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ret inendo sibi expresse solas reservat iones personales, alias reliquisse 

dispositioni Capituli Vaticani. . 

Remanen t ergo amplissimae clausulae in fine Bullae, § 67, appositae, 

quibus Regulis Cancellariae Pontifex derogat : « Non obstant ibus , qua

t e n u s opus sit, Nostris e t Cancellariae Apostolicae Regulis » , qua rum 

tenores veluti de verbo ad verbum expressos esse declarat. Sed neque 

ex his clausulis deduci potest tacita concessio facultatis conferendi bene

ficia reservata rat ione mensium. Nam: 1° In clausulis in fine Bullarum 

apponi solitis, quod caute an imadver tendum est, nulla fit concessio, sed 

tan tum removentur obstacula seu impedimenta quae concessionibus in 

corpore Bul larum factis obstare forte possent ; quod etiam hic fecit Bene

dic tus : unde dixit: « Non obstantibus, quatenus opus est, etc. »; id est, 

si forte aliqua aut plures concessiones supra factae in corpore huius 

Bullae contrariae sint uni au t plur ibus Cancellariae Regulis, h is Regulis 

de rogamus ; unde praedicta tacita concessio in his clausulis § 67 non 

est quaerenda. 2° Etiam seposita hac animadversione, dicendum est 

nullum a rgumentum ex praefatis clausulis deduci posse, unde probetur 

praefata tacita concessio. Nam huius indolis est Regula IX Cancellariae, 

mensium reservatoria, ut nihil ei contrar ium concessum u n q u a m cen

seatur, nisi hu ius Regulae fiat specialis et individua derogatio. Cuius 

ratio desumitur ex fortissimis et insolitis clausulis, quibus haec Regula 

muni ta est. Revera, in hac Regula IX, Pontifex, postquam sibi omnia 

beneficia extra Curiam vacatura in octo mensibus designatis reservavit, 

haec addi t : « Volens... privilegia, etiam in limine erectionis concessa, et 

« indulta apostolica circa ea, ac etiam disponendi de huiusmodi bene-

« ficus, au t quod illa sub huiusmodi reservationibus n u n q u a m compre

se hendantur , etiam cum quibusvis derogatori a rum derogatoriis, et for-

« tioribus, efficacioribus, et insolitis clausulis, necnon irr i tant ibus et aliis 

« decretis, quorum tenores pro expressis haberi et latissime extendi 

« voluit, quibusvis personis et collegiis, cuiuscumque dignitatis, gradus , 

« s ta tus , ordinis et conditionis existentibus quomodolibet concessa, adver-

« sus reservationem huiusmodi minime suffragari ». His ergo verbis qui

libet Pontifex, initio Pontificatus, dum renovat Regulas Cancellariae, et 

in specie hanc Regulam IX, supprimit omnia indul ta aut privilegia, 

quae forte praedecessor, etiam cum clausulis insolitis et effrenatis, con

cesserit, conferendi beneficia reservata rat ione mensium, et eo ipso, et 

quidem clarissime, voluntatem suam manifestat haec beneficia, hoc modo 

reservata, sibi semper et firmiter ret inendi. Igitur hic applicari debet 

regula 81 Iuris in VI: « In generali concessione non veniunt ea quae 

« quis non esset verisimiliter in specie concessurus »; ideoque, nisi Pon-
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tifex huius Regulae individuam mentionem faciat, nihil ei contrar ium 

concedere censetur. Iam, ante tempora Alexandri VÌI (1655-1667), qui 

auctor est Regulae 71 (de qua infra), communis erat opinio doctorum, 

ad derogandum Regulis Cancellariae, praesert im notabil ibus, notoriis, 

máxime iudicialibus (quae Regulae iudiciales opponuntur Regulis « diplo-

« maticis », seu de modo conficiendi litteras), qualis est Regula IX, requiri 

derogationem specialem et individuam, quin sufficeret haec derogatio 

general is : « n o n obstant ibus Regulis Cance l l a r i ae» ; i ta docent Gome-

sius, Commentaria in Regulas Cancellariae Apostolicae, in Proemio ; Hie

ronymus Pau lus Barcinonensis, Praxis Cancellariae (apud Riganti, in 

Regulam 71 Cancellariae, n. 16-17); Py r rhus Corradus, Praxis dispen

sationum Apostolicarum, lib. 1, cap. 6, n. 13 ; Barbosa, Clausula 83, n. 37; 

Lotterius, de Re beneficiaria, lib. II, q. 39, n. 15-19, qui expresse agit de 

Regula reservatoria mensium. Sic etiam pluries S. Rota, v. g. in dec. 569, 

n. 7, parte II Recentiorum, in qua legimus : « Praedictis addendum videbatur, 

« quod, qua tenus praetendere tur concessum ius conferendi in mensibus 

« reservatis, fuisset necessaria specialis derogatio Regulae, ut pluries reso-

« íu tum fuisse in Rota tes ta tur Sarnensis . . . Felinus, Rebuffus, Cassadorus, 

« Mandosa... Non obstat clausula Quarum tenores, et aliae ex adverso ponde-

« ratae, quia sunt clausulae accessoriae, quae non ampliant principalem 

« dispositionem, sed t an tum tollunt subrept ionem.. . Idem respondetur ad 

« d e c r e t u m irr i tans »; ita etiam in dec. 101, in Urgellen. - Plebaniae, 

11 dec. 1730, coram Crescentio, n. 13, 14. Quae doctrina et iur isprudentia 

f irmiores adhuc evaserunt post Alexandrum VII, qui septuaginta Regulis 

suo tempore vigentibus adiecit septuagesimam primam, vi cuius Regu

lae Cancellariae sub derogationibus general ibus non comprehenduntur , 

ideoque specialem et expressam derogationem requi runtur . Unde, at tenta 

hac dispositione, sic concludit Riganti, in Regulam LXXI Cancellariae, 

n. 20: « Hodie, inspecta illius dispositione, supradictae clausulae minime 

« suffragantur, quia singulae Regulae Cancellariae, ut censeatur iis dero-

« gatum, requi runt specialem et expressam mentionem, nec sufficiunt 

« clausulae, quamvis amplissimae et efficacissimae, habentes vim spe-

« cialis et individuae expressionis. Unde licet clausula Non obstantibus 

« Regulis Cancellariae, quarum tenores, etc. praeseferat illarum indivi-

« duam expressionem, et p lura operetur, de quibus Viviani . . . a t tamen 

« hodie minime apta est derogat ionem Regulis praeseferre ». Et hoc 

probe noverat Benedictus XIV, qui, in Const. Ad honorandam, cum 

vellet derogare duabus in specie Regulis Cancellariae, scilicet Regu

lae XVIII de iure quaesito non tollendo, et Regulae LIV de indulgentiis 

ad instar non concedendis, illis specialiter et nominatim derogavit, dicens, 
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§ 67: « Non obstant ibus Nostris et Cancellariae Apostolicae Regulis, 

« etiam de iure quaesito non tollendo, ac de indulgentiis non concedendis 

« ad instar ». Porro de Regula IX nul lam, ne minimam quidem, men

tionem fecit; s ignum ergo aper tum est doctissimum illum Pontificem 

nul lum huic Regulae contrar ium privilegium aut indul tum concedere 

voluisse. 

I taque demonstrar i nequit Benedictum XIV tacite Capitulo Vaticano 

concessisse facultatem conferendi beneficia rat ione mensium reservata. 

Sed, ad abundant iam iuris, licet admi t t amus hunc Pontificem hoc pri

vilegium Capitulo concessisse, a t t amen Revmum Capitulum hoc privilegio 

uti nequi t ; etenim cum Pontifice concedente exstinctum est. Supra enim 

reci tavimus clausulam Regulae IX, qua quilibet Pontifex, hanc regulam 

initio Pontificatus sui renovans, supprimit omnia indulta et privilegia 

a praedecessore suo concessa, huic Regulae contraria, etiamsi concessa 

fuerint « cum quibusvis derogatoriarum derogatoriis, et fortioribus, effi-

« cacioribus, et insolitis clausulis, necnon irr i tantibus, et aliis decretis, 

« quorum tenores pro expressis haberi , et latissime extendi voluit ». Unde 

Clemens XIII , qui anno 175& Benedicto XIV successit, praefatum pri

vilegium Capituli Vaticani, si u n q u a m ei a Benedicto XIV concessum 

fuerit, omnino suppressit et annulla vit; quod tanto facilius fuit, quod 

hoc privilegium non nisi tacite et obscure concessum fuerit. Addenda 

est Regula XV Cancellariae, qua item novus Pontifex supprimit et 

annul la t omnia indulta et privilegia, quibusvis personis a suis praede

cessoribus concessa, disponendi de beneficiis reservatis ; licet enim haec 

Regula dicat: « Quibusvis personis concessa », a t tamen patet hic etiam 

agi de personis moralibus, seu de collegiis et capitulis, quia Regula 

loquitur etiam de beneficiis electivis, quae corpus electorum supponunt . 

Unde, si quis Pontifex alicui personae vel capitulo privilegium concedat 

conferendi beneficia reservata rat ione mensium, hoc privilegium non 

dura t neque durare potest nisi vivente Pontifice concedente, quibuscum

que demum clausulis privilegium illud fuerit muni tum. I ta unanimiter 

doctores, qui de hoc speciali puncto t rac ta runt : v. g. Lotterius, De re 

beneficiaria, lib. II, q. 39, num. 15-19; Pitonius, Disceptationes eccles., 

discept. 150, n. 8, et De Controversiis Patronorum, Alleg. 100, n. 206-207; 

Riganti , In I partem Regulae IX, § 5, n. 41-42. Ita etiam constans iuris

prudent ia S. Ro tae : cf. dec. 200 per to tum, Par te IX Recentiorum; 

dec. 343, n. 8-11, Par te XVI Recentiorum, mul tasque alias, quas allegat 

Riganti , loc. cit. - In decis. 101, Urgellen. Plebaniae, 11 dec. 1730, coram 

Crescentio, S. Rota, at tent is duabus regulis IX et XV Cancellariae, 

declarat nul lum privilegium aut indul tum vel conferendi beneficia reser-

45S Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

vata rat ione mensium, vel optandi beneficium mense reservato vacans 

(quae duo in Regula IX assimilantur) durare ul t ra vitam Pontificis con

cedentis, nec dari posse casum in quo similia indulta operari valeant 

post obitum concedentis. Et ratio ha rum decisionum clara est ; Pontifex 

enim (uti etiam nota t Lotterius, loc. cit.) legem imponere nequi t suc

cessoribus su i s ; successor autem, renovando Regulas IX et XV Can

cellariae cum suis clausulis, eo ipso et s tat im privilegium a praedeces

sore concessum e medio tollit. Igitur, etiamsi supponamus Benedictum XIV 

Capitulo Vaticano privilegium conferendi beneficia de.quibus agitur, etiam 

mensibus reservatis, concessisse, Clemens XIII , eius successor, praefatas 

Regulas renovando, hoc privilegium abrogasset ; quod eo facilius fuisset, 

uti iam supra notatum est, quod hoc privilegium non nisi tacite et 

obscure concessum fuisset. 

Quibus igitur omnibus at tentis , quod att inet ad hanc pr imam dubii 

partem, respondemus, stante Bulla Benedicti XIV Ad honorandam, facul

tatem, quam habet Capitulum Vaticanum, conferendi beneficia suae Basi

licae vacantia, obnoxiam esse reservationi mensium, in Regula IX Can

cellariae Apostolicae contentae. 

D E SECUNDA PARTE DUBII. - « An at tenta Bulla Benedicti XIV Ad hono-

« randam, facultas quam habet Capitulum Vaticanum conferendi bene-

« ficia vacantia in sua Basilica, obnoxia si t . . . dispositioni Bullae Bum 

« singularem Leonis Papae X ». 

Bulla Leonis X Dum singularem, edita anno Incarnat ionis Domi

nicae 1513, XIV kalendas aprilis, continet, in § 4, dispositionem sequentis 

tenoris : « § 4. Et quod Sancti Gregorii intra et Sancti Sebastiani extra 

« dictae Urbis muros , Sancti Benedicti et Cisterciensis Ordinum, et alia 

« monasteria ac pr ioratus , canonicatus et praebendas , dignitates, perso-

« na tus , administrat iones et officia, ceteraque beneficia ecclesiastica, cum 

« cura et sine cura, in dicta Urbe et illius districtu existentia (Venerabi-

« lium fratrum nos t rorum praefatae Ecclesiae cardinal ium titulis et deno-

« minationibus, ac basilicae Beatorum Petri et Paul i et Lateranensis et 

« Beatae Mariae Maioris de eadem Urbe ecclesiarum archipresbyterat ibus, 

« Sancti Laurenti i et Sancti Sabae, intra eosdem muros, eorumdem Ordi-

« num, dictis cardinalibus commendari solitis, monasteri is dumtaxat exce-

« ptis), non nisi Bomanis civibus conferri seu commendari, au t alias de 

« eis, in alios quoquomodo, prae terquam si beneficia praedicta ex resi-

« gnatione alienigenae vacarent, quae etiam alienigenis conferri valeant, 

« etiam per nos et Sedem Apostolicam disponi nullo modo possit; colla-

« t ionesque, provisiones, commendae, et aliae quaevis dispositiones de 
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« illis, etiam per nos et Sedem eamdem, et iam cum expressa praesent ium 

« derogatione, etiam motu proprio et ex certa scientia, pro tempore factae» 

« nullius sint roboris vel momenti , nul lumque alicui, etiam coloratum, 

« t r ibuat t i tu lum possidendi ». 

Unde, in summa, iubet Keo X, omnia beneficia Urbis (exceptis qui

busdam, scilicet titulis cardinalitiis, t r ibus Archipresbyterat ibus Basili

carum Urbis, et quibusdam monasteri is , cardinal ibus in commendam 

dari solitis) non conferri nisi civibus Romanis , sub paena nullitatis. 

Quaeri tur e rgo: I. Utrum facultas Capituli Vaticani conferendi bene

ficia Basilicae, sit obnoxia praedictae dispositioni; II. Ut rum haec 

locutio : cives Romani, restr ingenda sit ad originarios, an comprehendat 

etiam domiciliarios. 

Quod att inet ad pr imum quaesi tum, affirmative respondendum est. 

Nam, ex una parte , Bulla Leonina confert populo et clero Romano pri

vilegium maximi momenti , quod recte iur ipat ronatus passivo assimila-

tum est, scilicet quod beneficia Urbis, paucissimis exceptis, non nisi 

civibus Romanis conferenda sint. Porro dici nequit hoc privilegium 

cessasse cessatione subiecti : alia quidem privilegia, per Bullam Leoni-

nam concessa, cessarunt cessatione subiecti, v. g. privilegia quae Bulla 

Conservatoribus Urbis concessit, quia n imirum hi conservatores omnino 

cessarunt ; sed populus et clerus Romanus nullo modo cessarunt, ideoque 

beneficium illis inhaerens mansi t ; tan to magis quod « decet concessum 

« a Principe beneficium esse mansurum (Regula 16 Iuris in VI) »: et 

« favores convenit ampliari (Regula 15, ibid.) ». Ex alia parte, privile

gium illud non cessavit revocatione, scilicet revocatione aut deroga

tione facta a Benedicto XIV in Bulla Ad honorandam. Nam haec Bulla 

non tangit Bullam Leoninam ; Bulla enim Benedictina, quod att inet ad 

beneficia Basilicae Vaticanae, non agit nisi de iure ea conferendi, non 

vero de quali tat ibus aut dotibus promovendorum; igitur, sub hoc respe

ctu, res in eo s tatu relinquit, in quo erant antea, scilicet sub disposi

t ionibus Bullae Leoninae. Unde clausulae derogatoriae, quae in § 67 

Bullae Benedictinae positae sunt, non veniunt ad r em; non enim erat 

cur Benedictus XIV Bullae Leoninae derogaret, cum in Bulla sua nihil 

contrarium Bullae Leoninae praeceperit , permiserit , disposuerit . Cete

rum privilegium de quo agitur, nec usu contrario, aut non usu, cessavit, 

cum, e contra, testante Scriptore Datariae, beneficia Basilicae Vaticanae 

semper collata sint ad normam Bullae Leoninae, aut cum expressa 

illius dispensatione. 

Quod at t inet ad al terum quaesi tum, responsio clara apparet ex ipso 

tenore § 4 supra relati, scilicet locut ionem: cives Romani, restr ingendam 
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esse ad cives originarios, nec posse extendi ad domiciliarios, multo 

minus ad privilégiâtes. Iubet enim Leo X beneficia Urbis conferri solis 

civibus Romanis , « prae terquam si beneficia praedicta ex resignatione 

« alienigenae vacaverint, quae etiam alienigenis confèrri valeant ». Cla

r u m est civem Romanum opponi alienigenae, id est civem Romae na tum, 

ei qui alibi na tus sit, cum hic sit sensus obvius et natural is vocabuli 

alienígena. Insuper ex iisdem verbis, patet Leonera X unum casum a 

lege sua excepisse, scilicet quando quis alienígena possidet beneficium, 

il ludque resignet ; tunc enim Leo permitti t ut illud conferatur etiam 

alienigenae. Sed fieri ut ique poterat ut alienígena, beneficii possessor, 

beneficium, ante resignationem, possedisset, per viginti, triginta, aut etiam 

quadraginta , et amplius, annos, et sic factus fuisset civis domiciliarius; 

nihilominus, remanet et vocatur semper alienigena, et eius beneficium 

dicitur beneficium alienigenae, ita ut etiam alienigenae conferri possi t ; 

signum ergo aper tum est, in mente et voluntate Leonis X, ius civitatis, 

domicilio acquisitum, non profuisse ad acquirenda beneficia Urbis , sed 

requisi tum fuisse ius civitatis, origine seu nativitate acquisitum. Igitur, 

licet in aliis materiis, et etiam in materia beneficiali, vocabulum cives 

comprehendat etiam cives domiciliarios (cfr. De Luca, De Praeeminen

tiis, disc. 37, n. 3; et in Summario n. 94, 100; Ferrar is , Bibliotheca, 

v. cives n. 42, 54, 62), a t tamen, in specie nostra, sic volente Pontifice, 

locutio cives Romani restringi debet ad cives originarios. Et ita consue

tudo legem interpretata es t ; quod testatur Riganti, In Regulam XVII 

Cancellariae, n. 179: « Talis etiam in casu nost ro videtur sensus Data-

« riae et Cancellariae, quae, derogando indultis et privilegiis populi 

« Romani , supponi t expresse ea concessa civibus originariis », quae con

suetudo etiam ad nos t ra usque tempora viguit, tes tante Scriptore Data-

riae : « La prassi della Dataria è s tata sempre costante nel porre questa 

« deroga nelle collazioni dei benefici di Roma agli esteri, come si riscon-

« tra nei Libri Provisionum, anche dell 'epoca di Benedetto XIV » ; et 

plura exempla ab anno 1862 allegat, ex istis Libris Provisionum de

prompta. 

Unde etiam ad secundam partem dubii affirmative respondendum